ANNOTATA.

a Quæ de regia S. Galli prosapia habent antiquiores vide Commentarii prævii num. 31 et seq.

b Galli nomen circa medium sæculum VIII prævaluit: ante Gallo, Galonus, etc., dicebatur. Vide Commentarium prævium, num. 1 et sequentibus.

c Id est Alemannis. Hæc verba monstrant ex illa gente fuisse biographum nostrum.

d Scotia commune nomen erat tum Scotiæ hodiernæ tum Hiberniæ, atque hinc multiplicium errorum origo ad nostra usque tempora. Notherus in suo Martyrologio habet: Insulam Hiberniam.

e Non Sigibertum, sed Guntramnum Burgundicæ gubernacula, quando S. Columbanus in Gallias appulit, tenuisse, monstratur in Commentario prævio num. 46 et sequentibus.

f For-

A f *Fortassis alludit hic auctor ad morem lavandi peregrinorum pedes.*

g *Vosagus aliis Vogesus (les Vosges), quo nomine non solum veniunt continua montium juga, sed saltus etiam et eremus. Late extenditur per confinia Burgundiæ, Alsatix et Lotharingix: est celebris propter incolatum virorum numero et sanctitate illustrium.*

h *Luxovium (Luxeuil), in hodierna præfectura Araris superioris (Département Haute-Saône) in antiquo comitatu Burgundiæ (Franche-Comté) situm, paulatim excrevit in oppidum. Cæterum ex Vita S. Columbani constat primam fundationem Sancti Anagratibus, alteram Luxovii, tertiam Fontanis fuisse. Hic vero sola mentio fit Luxoviensis cœnobii, quia illud caput fuit reliquorum monasteriorum.*

i *Eadem paulo uberius exponit Walafridus c. 11: Illisque ibi conversantibus et ipsum locum excellentibus, multi non solum de genere Burgundionum, sed etiam Francorum amore vitæ laudabilis ad ipsos confluerunt; et mōitis spiritualibus instituti, tantam compunctionis gratiam ex verbis eorum adepti sunt, ut omnia sua ad ipsum contraderent, et coma capitis deposita, monasticæ vitæ habitum voluntaria paupertate susciperent. Jonas in Vita S. Columbani num. 17 dicit: Ad ejus famam plebs undique concurrere et se cultui religionis dicare curabant... Ibi nobilium liberi undique concurrere nitebantur, ut et præta phaleramenta sæculi et præsentium pompam facultatum contententes, æterna præmia caperent.*

k *Theodericus, de quo hic, secundus est hujus nominis, filius secundo genitus Childeberti Austrasiæ regis, anno 596 veneno sublatus, nepos Sigiberti I Austrasiæ regis, occisus anno 575.*

l *Brunehildis, de qua tam varia atque inter se discrepantia referunt auctores etiam coevi, nupsit Sigiberto I Austrasiæ regi anno 566; filia erat Athanagildi, Gothorum regis in Hispania. Quæ vero est opinio dissensio inter auctores circa Brunehildem reginam, utcumque explicatur a P. Daniel nostro (a).*

m *Prostitutionis amissionem interpretatur Ildephonsus von Arx (b) prostitutionis perditionem. Sensus clarior est, si amissionem omissionem dicamus; ita ut legeretur: quoad prostitutionis omissionem viri Dei consilium utile renebat. Jonas autem num. 31 et Walafridus cap. 11 asserunt per Theodericum non stetisse, quominus S. Columbano monenti obtemperaret: Theodericus, ait Jonas loco citato, quia in termino regni sui B. Columbanum haberet, gratulabatur. Ad quem cum sæpissime veniret, cœpit vir Dei eum increpare, cur concubinarum adulteriis misceretur, et non potius legitimæ conjugis solamine frueretur; ut regalis proles ex honorabili regina prodiret, et non potius ex lupanaribus videretur emergi. Cumque jam ad viri Dei imperium regis sermo obtemperaret, et se ab omnibus illicitis segregare responderet, mentem Brunehildis aviæ, secundæ ut erat Jezebelis, antiquus anguis adiit, etc. Eadem habet Walafridus loco citato.*

n *S. Columbani expulsionem late describit Jonas a num. 33 ad 48.*

o *Clotarius II primum Suessionum, et ab anno 613 totius Franciæ rex.*

p *Theodebertus II Austrasiæ rex a fratre suo Theodorico, Brunehilde instigante, occisus an. 612.*

(a) Hist. de France, tom. I, p. 478. Edit. Amstelod., an. 1742. — (b) Pertz Monum. Germ., tom. II, p. 6. — (c) Frisi

q *Altam Germaniam vocat auctor illam Germaniæ partem, quam Alemanni initio sæculi VII incolabant. Ad hunc locum alludit Walafridus in Præfatione, dum auctorem designat, quem præcipue secutus erat: Porro dum pridem ipsum opus perlegerem, inveni ab auctore ejusdem conscriptionis terram quam nos Alamanni vel Suevi incolimus, Altimanniam sæpius nominari; sed ipsius nominis originem quærens, apud nullum scriptorum, quorum adhuc notitia nos respersit, ejus reperi mentionem. Nisi fallor enim, ab alto situ provinciæ idem vocabulum confictum est. Quod Altimanniam dicit Walafridus Altam Germaniam vocat noster: librarii fortassis industria, Altimanniam interpretantis.*

r *Egilolfus, melius Flavius Agilulfus aut etiam Agon, ducta uxore anno 590 Theodelinda, Autharis regis vidua, Longobardorum rex, annis XXV regnavit. Se regem totius Italiæ dicebat, uti constat ex inscriptione coronæ aureæ quam Modoetiæ obtulit: AGILULF. GRAT. DI. VIR GLOR. REX TOTIUS ITAL. OFFERT. SCO. JOHANNI BAPTISTÆ. IN ECLA. MODICIA (c).*

s *Lindimacus hodie die Limmat (nomen compositum ex Lint et Mag, torrentibus) in orientalem partem Lacus Turricini influit.*

t *Turegum, hodie Zurich, una ex primariis urbibus hodiernæ Helvetiæ ad lacum cognominem sita.*